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1. TEMAT: Obronność a logistyka

2. CEL WYKŁADU:
Z aprezentow an ie głów nych  problem ów  obronn o­

ści i w yn ik ających  z nich zadań  dla logistyki.

3. GŁÓWNE PROBLEMY WYKŁADU:
1) O bronność.
2) S iły  i środki realizacji zadań  obronnych.
3) L ogistyka - efektyw ność a odpow iedzialność; 

ogólna koncepcja stru k tu r organizacyjnych; 
instytucje realizu jące fu nkcje logistyczne; 
problem y do rozw iązania w  perspektyw icznych  
stukturach  logistycznych  M O N .

4) Sylw etka i rola logistyków  w  realizacji funkcji 
obronn o-logistyczn ych .

Po w ysłuchaniu w ykładu studenci (czytelnicy) bę­
dą zapoznani z pod staw ow ym i problem am i obron­
ności i logistyki, które zostaną szczegółow o rozw inię­
te w kolejnych zeszytach z serii logistyki.





Dotychczasowe zeszyty studenckie z serii „Logistyka”, zostały 
poświęcone wybranym problemom logistyki, które dotyczą gospo­
darki cywilnej i wojskowej. Były to takie tematy, jak: „Geneza, po­
jęcie i efektywność logistyki”, „Zasady logistyki jako determinanty 
efektywności procesów gospodarczych”, ,Д.апсисЬ (kanał) logistycz­
ny”, „Koncepcje logistyczne w ujęciu systemowym” i „Koszty logi­
styki”. Kolejne zeszyty' będą pośvrięcone logistyce w gospodarce cy­
wilnej (np.: produkcji, dystrybucji) oraz wojskov/ej (np. logistyce: 
eksploatacji, zaopatrywania, transportu, infrastruktury). W pierwszej 
kolejności będą zaprezentowane problemy logistyki wojskowej.

Niniejszy zeszyt (szósty) zawiera problemy, które Vvprowadzają 
studenta (czytelnika) do cyklu wykładów poświęconych logistyce Sił 
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (SZ RP).

1. OBRONNOŚĆ

Obronność jest podstawowym kanonem polityki prowadzonej 
przez prezydenta RP, rząd. Sejm oi-az inne organa władzy w paii- 
stwie. Jest to problem niezwykle ważny i tnadny, tak w teorii, jak 
i praktyce. Gdy używamy pojęcia „obronność”, to konstatujemy, że 
chodzi głównie o obronę ojczyzny, państwa; zapewnienie bezpie­
czeństwa narodu. Przypomnijmy, co oznaczają pojęcia „obrona oj­
czyzny” i „obrona państwa”.

Obrona ojczyzny to wynikający z nakazów patriotycznych i mo­
ralnych obowiązek obrony kraju przed agresją z zewnątrz, będący 
warunkiem zachowania niepodległości i suwerenności*.

Obrona państwa to jedna z funkcji państwa, której reali2:acja wy­
raża się w podejmowaniu niezbędnych przedsięwzięć, zapewniają­
cych bezpieczeństwo kraju, gotowość wszystkich organów i ogniw

Por. Leksy’kon wiedzy' wojskowej. Warszawa Wydawnictwo MON 1979, s. 251.



administracyjno-gospodarczych, sił zbrojnych oraz całego społeczeń­
stwa do jego  obrony na wypadek zagrożenia wojennego^.

W  »Nałożeniach polskiej polityki bezpieczeństw a”, na temat po­

jęc ia  „obronność” mam y następującą konstatację: „Polska posiada 
własny potencjał militarny i system obrony państwa. Zdecydowani 
jesteśmy bronić naszej suwerenności i integralności terytorialnej oraz 
przeciwstawić się każdej agresji. Dokonujemy obecnie głębokiej tran­
sformacji dostosowującej struktury obronne do potrzeb suwerenne­
go europejskiego państwa średniej wielkości, jakim jest Polska. 
Zasadniczym elementem systemu obronnego są siły zbrojne, stale 
gotowe do podjęcia zadań bojowych i do wojennego rozwinięcia*’̂ .

W edług oficjalnych ocen sytuacja polityczna w  Europie jest sta­

bilna, chociaż nie pozbawiona elem entów  niepokoju. Stabilność tę 

umacniają: Traktat o konwencjonalnych siłach zbrojnych w  Europie 

(CFE), Pakt Północnoatlantycki (NATO ), program „Partnerstwo dla 

Pokoju” (PdP), Północnoatlantycka Rada W spółpracy (NACC).

Aktualnie Polska nie czuje się zagrożona militarnie ze strony są­

siadów. Ze w szystkim i sąsiadami mamy uregulowane stosunki m ię­

dzynarodowe. Są zawarte układy o dobrym sąsiedztw ie i przyjaznej 

współpracy. M amy również porozum ienia w ojskow e.

„ Rzeczypospolita Polska traktuje jako nienaruszalne swe grani­
ce i nie ma żadnych roszczeń terytorialnych wobec tych sąsiadów. 
Szanuje suwerenność innych państw i wyrzeka się użycia siły, łącz­
nie z grożeniem siłą, w bilateralnych stosunkach z innymi państwa­
mi. Polska pragnie szczególnie ściśle współpracować z państwami 
sąsiedzkimi

 ̂Tamże, s. 256.
 ̂Założenia polskiej polityki bezpieczeństwa. Warszawa, 2 XI 1992 r., s. 7. 

** Tamże, s. 5.



Jeżeli mimo powyższego powstałyby zagrożenia wojenne, to sto­
sowne działania powinny być następujące :

a) W przypadku konfliktu lokalnego naruszającego nasze teryto­
rium podejmiemy niezwłoczne działania zbrojne w cełu zatrzymania 
i rozbicia nieprzyjacieła. W zasadzie ceł ten Polska powinna osią­
gnąć samodzielnie, lecz skorzystanie z pomocy politycznej lub mate­
rialnej innych państw może okazać się wskazane.

b) W przypadku wojny wykraczającej poza konflikt lokalny, stra­
tegią polskich sił zbrojnych będzie możliwie najdłuższe stawianie 
zorganizowanego oporu celem powstrzymania inwazji - przez za­
dawanie agresorowi maksymalnych strat, zademonstrowania de­
terminacji obrony oraz zyskania czasu na reakcję innych państw i 
instytucji międzynarodowych.

Intencją treści zawartych w powyższych akapitach nie była ana- 
1І2:а, ocena czy szersze omówienie problemów obronności, którym 
można poświęcić odrębne dzieła. Chodziło tylko o podkreślenie, że 
mamy obowiązek zapewnić obronę ojczyzny i państwa, a logistyka 
wojskowa musi być zawsze przygotowana do zapewnienia SZ RP 
odpowiednich sił i środków, które są nieodzowne do tego, aby w 
pełni realizować zadania obronne.

2. SIŁY I ŚRODKI REALIZACJI ZADAŃ OBRONNYCH

W celu przeciwdziałania konfliktom lokalnym oraz wykonania 
zadań, w przypadku wojny wykraczającej poza konflikt lokalny, są 
konieczne określone siły i środki. Ogólnie można powiedzieć, że dla 
przeciwdziałania zagrożeniom wojennym, a także w celu realizacji 
zewnętrznych i wewnętrznych zadań obronnych, utrzymuje się sto­
sowny system obronny Rzeczypospolitej Polskiej.

’ Tamże, s. 7.



System ten obejmuje:
1) sity zbrojne;
2) pozamilitarne ogniwa obronne;
3) podsystem kierowania obronnością.
O skuteczności obrony decydują  ̂wszystkie ww. podsystemy sys- 

temu obrony państwa.
W dalszej części wykładu, zgodnie z przyjętą koncepcją, zostaną 

omówione tylko Siły Zbrojne RP, które się składają z:
Ш Wojsk Lądowy'ch (utworzone dowództwo wojsk lądowych jest 

w  trakcie rozwiązywania zasadniczych problemów dotyczących fun­
kcjonowania tych wojsk);

Й Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej;
и Marynarki Wojennej.
Z punktu widzenia realizacji celu obronnego podstawowe zna­

czenie mają: stany osobowe i stopień ich zaangażowania w realiza­
cję tego celu, uzbrojenie (podstawowe i pomocnicze) oraz technicz­
ne środki bojowe (amunicja, miny itp.), materiały pędne i smary, 
żywność, środki ochrony zdrowia, sprzęt i materiały inżynieryjne, 
transport, środki łączności, infrastruktura, inne środki materiałowe, 
informacja itd.

2.1. Stany osobowe

W latach 1986-96 liczebność Sił Zbrojnych RP się zmniejszyła z 
412 000 wl986 roku do 225 000^ w roku 1996, tj. o 54,6%.

Aktualnie podstawową siłę stanowią Wojska Lądowe (ca 71%), 
WLiOP (ca 22%) i Marynarka Wojenna (ca 7%).

 ̂Zgodnie z CFE mogliśmy utrzymywać 238 700 osobową armię. Aktualnie są 
prowadzone prace studyjne nad modelem Sił Zbrojnych RP do 2012 roku, w które­
go ramach zostanie ustalona docelowa liczebność aimii. Zgodnie z decyzją rządu 
RP z dnia 9 v/rześnia 1997 r. ma ona być zmniejszona z 220 do 180 tys. żołnierzy.
8



Zrrmiejszenie liczebności sił zbrojnych ’»vybranych państw' euro­
pejskich, w tym Polski (za lata 1988-94) ilustruje rysunek I.

Jak wynika z iriformacji w nim zawartych, redukcja liczebności 
polskich sił zbrojnych była nąiwyższл.

шш
'.‘‘М

Wik-
Bryt

Belgia Dania Szwecja NieracyPolska Francja 

Leuenda:
■  pozostało 
E3 zredukow ano

Rys, 1. Redukcja sił zbrojnych niektórych państw europejskich 
w latach 1988-94 (w procentach)

2 .2 . U z b r o je n ie  p o d s ta w o w e

Zgodnie z limitem ustalonym Traktatem o konwencjonalnych si­
łach zbrojnych w Europie (CFE), podstawowe uzbrojenie Sił Zbroj­
nych RP powinno się kształtować na następującym poziomie:

a) czołgi - 1730 szt.
b) BWP (transportery opancerzone) - 2150 szt.



c) artyleria (powyżej 100 mm ) - 1 6 1 0  szt.

d) sam oloty bojowe - 460  szt.

e) śm igłow ce uderzeniowe - 1 3 0  szt.

Stan w yjściow y, lim it CFE i stan podstawow ego uzbrojenia po 

redukcji ilustruje rysunek 2. N ie  uwzględnia on uzbrojenia Mary­

narki W ojennej, poniew aż nie było ono lim itowane w w . traktatem. 

Podstawowe uzbrojenie Marynarki W ojennej, to: niszczyciele, okrę­

ty podwodne, rakietowe, trałowce, ścigacze i inne jednostki pływa­
jące.

STAN WYJŚCIOWY LIMIT CFE STAN PO REDUKCJI

2 315 1 610

130 69

Rys. 2. Redukcja podstawowego uzbrojenia SZ RP zgodnie z CFE

Podane na rysunku 2. informacje, które są  ogólnie dostępne, nie 

wyczerpują problem ów uzbrojenia, które są  ro2^ ą z y w a n e  przez lo­

gistykę S ił Zbrojnych RP. Dodatkowo m ożna wyróżnić takie pro­

blem y, jak: stacje radiolokacyjne (stałe i m obilne); zautom atyzowa­

ne system y kierowania ogniem ; m odernizację różnego typu uzbro­

jenia; zestaw y do m askowania, zadymiania i rozpoznawania skażeń; 

cyfrowy system  łączności - radioliniowo-przewodowy; stanowiska 

dow odzenia i inne.
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Ponadto niezwykle istotne zagadnienia dotyczą technicznych 
środków walki, zwłaszcza amunicji, części, zespołów i podzespołów, 
usług technicznych i remontów bieżących, średnich oraz głównych.

2.3. Infrastruktura

Zasoby nieruchomości SZ RP są stale zmniejszane. O ile w 1992 
roku wynosiły one ca 96 min m , to w roku 1995 - 77 min m . W ra­
mach racjonalizacji zasobów infrastruktury do 2012 roku zasoby 
nieruchomości SZ RP mogą się zmniejszyć do 58,5 min m , a także 
ma nastąpić dalsza likwidacja garnizonów.

Średnie zużycie obiektów kubaturowych wynosi około 27%. Aż 
około 41% obiektów wybudowano przed rokiem 1945. Nawis re- 
montowy wynosi około 3 min m . Tylko około 30% kubatury nie 
wymaga remontów.

Niedobory środków pieniężnych na utrzymanie obiektów kuba­
turowych wynoszą około 3,5 mld zł. Zagospodarowano tylko około 
40% obiektów przejętych po wojskach Federacji Rosyjskiej.

Poważne problemy dla logistyki infrastruktury niosły decyzje 
związжle z realizacją strategii obrony narodowej i bezpieczeństwa 
państwa. W wyniku tych decyzji następują zmiany w roiunieszcze- 
niu potencjału bojowego SZ RP na obszarze całego kraju, co ilus­
truje tabela 1.

Tabela I. Zmiany w rozmieszczeniu potencjału bojowego 
Sił Zbrojnych RP na obszarze kraju

Polska
Stan na dzień Zachód Centrum Wschód
31.12.1992 r. 60 30 10

docelowo 40 30 30

11



Ътхшу powyższe pociągnęły za sobą Vv^datki związane z przy­
gotowaniem infrastruktiiry w związku z przemieszczaniem wojsk 
stosownie do za>sad wynikających z doktryny obronnej. Aktualnie ca 
250 garnizonów wykorzystuje 1800 kompleksów o różnym prze­
znaczeniu.

2A. Ś r o d k i b u d ż e to w e

Zaprezentowana sytuacja w zakresie uzbrojenia, infrastruktury i 
innych problemów logistyki Sił Zbrojnych RP jest spowodowana 
międz)^ innymi brakiem środków budżetowych. W latach 1986-95 
miał miejsce systematyczny spadek wydatków budżetowych SZ RP 
na obronę narodową. Przyjmując rok 1986 za 100 (podstawę), spa­
dek wydatków budżetowych MON w latach 1986-96 w cenach sta­
łych przedstawia tabela 2.

Tabela 2. Spadek wydatków budżetowych MON w latach 1986-94 
oraz jego zahamowanie w roku 1995

Сему stałe oraz warimki organizacyjne na rok 1996
Rok Kwota Zmiany w % w stosimkis do

(w min z!) roku 1986 roku poprzedniego
1986 17 891,30 0,0
1987 16 692,69 —6,7 “6,7
1988 15 649,23 -12,5 -6,3
1989 14 798,00 -17,3 -5,4
1990 13 318,00 -25,6 -10,0
1991 8 657,00 -51,6 -35,0
1992 8 310,00 -53,6 -4,0
1993 8 044,00 -55,0 -3,2
1994 7 900,00 -55,8 -1,8
1995 7 900,00 -55,8 0,0
1996 8 364,11 -53^ 5,9



Na podstawie informacji zawartych tabeli 2. można skonsta­
tować, co następuje:

1) Począwszy od 1986 roku, aż do roku 1996 miał miejsce sys­
tematyczny 1 intensŷ Â ny (kilkuprocentowy) spadeic wy'datkow' bu­
dżetowych na obronę w stosunku do roku 1986;

2) Największy spadek, bo aż 35% (w relacji do poprzedniego 
roku) wystąpił w roku 1991;

3) W 1995 roku nastąpiło zahamowanie spadku wydatków  ̂ na 
obronę (w stosunku do roku 1994);

4) W 1996 roku nastąpił po raz. pierwszy, na przestrzeni 10 lat, 
wzrost 'Ay/datków na obronę o 5,9% (w stosunku do roku 1995).

Wielkość i strukturę budżetu MON za lata 1995-96 liustnije ta­
bela 3.

Takiej struktury budżetu nie można uznać za zadowalającą, po­
nieważ charaktciy^zują ją zbyt niskie wskaźniki wydatków na eks­
ploatację i szkolenie (ca 25%) oraz wydatki majątkowe (ca 10,5%).

Powyższn sytuacja ulegnie poprawie po stopniowym zwiększe­
niu wskaźnika na obronę narodową do 3% PKB.
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3. LOGISTYKA

3.1. Efektywność i odpowiedzialność

Wiemy, co oznacza obrona ojczyzny i państwa. Znamy zadania 
Sił Zbrojnych RP w przypadku konfliktu regionalnego i wojny wy­
kraczającej poza konflikt lokalny. Wiemy, jakie mamy siły i środki 
do dyspozycji wojsk. Wreszcie znamy problemy, które powstały w 
związku z restrukturyzacją Sił Zbrojnych RP oraz wyjątkowo ma­
łymi środkami budżetowymi, które przyznawano na obronę w latach 
1986-96. Są to fakty niefюdważalne. Natomiast nie ma jednolitego 
stanowiska co do rozwiązań systemowych obronno-logistycznych 
oraz odpowiedzialności za stan gospodarki w SZ RP.

Do czasu wdrożenia logistyki do sił zbrojnych, sytuacja była na­
stępująca. Teoretyczne problemy gospodarki okresu pokojowego roz­
strzygały:

a) ekonomika wojskowa;
b) wojskowe dyscypliny branżowe (np. ekonomika zaopatrywa­

nia, eksploatacji, transportu);
c) wojskowe dyscypliny narzędziowe (np. planowanie, rachunek 

ekonomiczny, kontrola, analiza).
Natomiast problemy okresu wojennego rozstrzygała ekonomika 

wojenna.
Od kilku lat w Siłach Zbrojnych RP intensywnie się rozwija lo­

gistyka, która rozwiązuje problemy teoretyczne i praktyczne gospo­
darki okresu pokojowego i wojny.

W międzyczasie się pojawiły znane wypowiedzi, niekoniecznie 
przychylne logistyce, które dotyczą różnych aspektów wiedzy, mię- 
dz)' innymi relacji pomiędzy logistyką a ekonomiką wojskową. Oso­
biście mam tytuł, aby się wypowiedzieć w tej sprawie. Byłem współ-

15



autorem „Ekonomiki wojskowej”, uczestniczyłem w pracach nad 
tworzeniem ekonomik branżowych. Z tego zakresu napisałem pracę 
pt. „Ekonomika ekspioatacji urządzeń technicznych w wojsku”. 
Napisałem też pracę z zakresu dyscyplin narzędziowych (kontrola). 
Obecnie pracuję nad logistyką (teoria i praktyka). Mimo tego nie 
ustosunkuję się do aktualnych opinii dotyc2̂ cych ekonomiki woj­
skowej i logistyki, ponieważ byłaby to opinia przedwczesna z na­
stępujących powodów:

1) Ekonomika wojskowa^ została napisana dla realizacji okre­
ślonych celów w warunkach gospodarki nakazowo-rozdzielczej. Lo­
gistyka wojskowa przeciwnie. Jej rozwiązania uwzględniają gospo­
darkę rynkową.

2) Ekonomika wojskowa w wydaniach z 1976 i 1979 r. nie sta­
nowiła jeszcze dzieła dojrzałego, tak pod względem zakresu, jak i 
treści. Mimo upływu dwudziestu lat nie doczekała się kolejnych, 
doskonalszych wznowień. Na dzień dzisiejszy wymaga ona zupełnie 
nowego opracowania od podstaw, gdyż wspomniane wydania już 
się zdezaktualizowały.

Logistyka dopiero się rozwija. Nie jest jeszcze ukształtowana na 
poziomie dzieła, które mogłoby służyć, jako podstawa do porów­
nywania np. z inną dyscypliną naukową. Już te dwa elementy zwal­
niają mnie z porównań ekonomiki wojskowej z logistyką wojskową. 
Uważam również, że aktualnie nie można rozstrzygać czy np. logi­
styka jest częścią ekonomiki wojskowej, czy na odwrót; czy są to 
ewentualnie dyscypliny równorzędne itd., gdyż jest to przedwcze­
sne. Czas rozstrzygnie, jak będzie ostatecznie. Uważam jednak, że 
logistyce należy poświęcić możliwie największy wysiłek, bo takie 
są potrzeby obronne. Ponadto logistyka daje dobre efekty.

 ̂Ekonomika wojskowa. Red. M. Koch, Warszawa 1976 i 1979 (wyd. 2).
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Dotychczasowe rozwiązania logistyki w sferze regulacji (mam na 
myśli struktury organizacyjne) są lepsze od obowiązujących przed 
wdrożeniem logistyki. Osiągnięto w tym względzie pozytywne re­
zultaty, co nie oznacza triumfalizmu. Przeciwnie, istnieje wiele pro­
blemów organizacyjnych do rozwiązania., zwłaszcza na szczeblu cen­
tralnym oraz w relacjach wojska lądowe ~ okręgi wojskov/e.

Nad pozostałymi problemami logistyki sfery regulacji i realnej 
trzeba intensywnie pracować, gdyż obecne próby rozwiązania są 
skromne i nikogo na tym etapie jeszcze nie satysfakcjonują.

Nad rozwiązaniami systemowymi logistyki trzeba pracować, co 
najmniej z dv/óch powodów'.

Pierwszym jest już zasygnalizowana efektywność logistyki.
Są dowody potwierdzające, że logistyka zapewrua wyższe efekty 

od dyscyplin tradycyjnych. Przykłady potwierdzą]ące wv/. tezę są 
podane w pkt. 5. „Zeszytów studenckich. Seria logistyki. Zeszyt 1”. 
Powtórzę pełną uznania dla logistyki wypowiedź szefa Sztabu Sił 
Lądowych gen. Carla E. Vuono, który napisał.’ „Logistycy powinni 
odczuwać szczególną dumą z Pustynnej Burzy, bowiem logistyka 
była podstawą we wszystkich fazach operacji. Logistyka była istot­
nym elementem w przerzucaniu siły militarnej do obszaru działań. 
Logistyka była istotnym elementem w utrzymaniu szybkości i tempa 
natarcia, które w ciągu 100 godzin rozbiło armią iracką w inten­
sywnej bitwie lądowej. Logistyka pozostaje także istotnym ełemen-

o

tern w zdyscyplinowanej odbudowie i rekonstrukcji s ił” .
Drugim powodem jest odpowiedzialność logistyki za zaspoko­

jenie potrzeb materialnych wojsk w okresach pokoju, zagrożenia i 
wojny. Należy stwierdzić, że ta odpowiedzialność spoczywa na kie-

* Za: W. Stankiewicz Nowe trendy we współczesnej logistyce zachodniej. 
Warszawa AON 1995, s. 101-102.
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rowm ctwie resortu obrany narodowej, dowódcach, szefach w szyst­

kich szczebli dowodzenia (gospodarowania) oraz całej społeczności 

w ojskow ej, która uczestniczy w  realizacji ww, zadania.

Jeżeli jednak chodzi o w iodącą (podstawową) odpowiedzialność  

służbową Ш  pełne zaspokojenie potrzeb materialnych i innych warun­

ków, to bezdyskusyjnie, w świetle rozwiązań organizacyjno-praw­

nych, ponosi ją  aktualnie logistyka resortu obrony narodowej. Nale­
ży jednak w tym względ2de wyTÓżnić:

a) instytucje logistyczne, które w ystępują w  formalnych struktu­

rach pionu logistyki resortu obrony narodov/ej na szczeblach M ON, 
OW  i RSZ.

b) instytucje, które pełnią podstawow e funkcje logistyczne, m i­

m o że  formalnie nie występują w  straktumch logistycznych resortu 

obrony narodowej, lecz ftmkcjonują w  części cywilnej M ON (Depar­

tament D ostaw  Uzbrojenia i Sprzętu W ojskow ego, Departament 

Infrastruktury, Departament R ozw oju i W drożeń).

Trzeba dodać, że logistyka zapewnia podstawy materialne i inne 

niezbędne warunki do funkcjonowania wojsk w  okresie pokoju, za­

grożenia wojennego i wojny w  zakresie m ożliw ości ekonomicznych  

państwa.

M ów iąc o  odpow iedzialności za  efektywne zaspokajanie potrzeb 

materialnych w ojsk przez logistykę, warto zac)^ować trzecią zasadę 

logistyki obow iązującą w  system ach logistycznych N A TO , która 

jest sform ułowana następująco:

^^Zasada dopasowania strategii i sztuki operacyjnej do systemu 
logistycznego. Zamiary i plany strategiczne (operacyjne) muszą 
szczegółowo uwzględniać stan i możliwości systemu logistycznego 
oraz muszą być do niego dopasowane. Dotyczy to sposobu i czasu 
rozwijania systemu logistycznego państwa czasu wojennego, stanu
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zapasów, stanu infrastruktury logistycznej i je j możliwości, poziomu 
ewentualnych strat i możliwości odtworzenia oraz odzysku techniki 
wojskowej, a także jego ochrony i obrony

Stosowne wnioski wynikające z zacytowanej zasady powinny 
wyciągnąć przede wszystkim ogniwa strategiczne i operacyjne.

3.2. Ogólna koncepcja struktur organizacyjnych logistyki 
i zakres ich działania

Aby realizować optymalnie zadania obronne m uszą być, między  

innymi, poprawnie rozwiązane w szystkie problemy sfer realnej i re­
gulacji logistyki, co powinno nastąpić w  najbliższym czasie.

Na najwyższym stopniu uogólnienia, uwzględniając problemy 

obronności, można dokonać podziału na logistykę cyw ilną (gospo­

darki narodowej) i logistykę resortu obrony narodowej. Wyodręb­
nienie to jest zasadne, ponieważ resort obrony narodowej obejmuje 

problemy i ogniwa logistyki M inisterstwa Obrony Narodowej (część  

cywilna i wojskowa) oraz okręgów wojskowych i rodzajów Sił Zbroj­
nych RP. Z pow yższego wynika, że pojęcie „logistyka MON^ jest 

w ęższe od pojęcia „logistyka resortu obrony narodowej”.
Logistyka resortu obrony narodowej, która zostanie zdefiniowa­

na w kolejnym zeszycie studenckim, obejmuje:
a) logistykę części cywilnej i wojskowej MON;

b) logistykę okręgów wojskowych*^;
c) logistykę rodzajów sił zbrojnych (co ilustruje rysunek 3).

’ E. Chylak, Logistyka >v strategii wojskowej. Warszawa WAT 1994, s. 28-30. 
Logistyka okręgów wojskowych wymaga nowych rozwiązań w kontekście 

powołania Dowództwa Wojsk Lądowych oraz decyzji rządu z dnia 9 września 
1997 r., zgodnie z którą ilość okręgów wojskowych ma być zmniejszona z czte­
rech do dwóch.
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Rys. 3. Podstawowe struktury logistyczne resortu obrony narodowej

N a tym etapie konstrukcji m odelu logistyki wojskowej należy  

skonstatować, co następuje:

a) logistyka resortu obrony narodowej m a zapew nić środki mate­

rialne oraz spełnić inne wym agania konieczne dla realizacji funkcji 
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obronnych w okresach pokoju, zagrożenia wojennego i ewentualnej 
wojny.

b) w okresie pokoju logistyka spełnia dwie funkcje: pierwsza -  
zapewnia Siłom Zbrojnym RP siły i środki konieczne do realizacji 
programu szkolenia, udziału wojsk w likv/idacji skutków klęsk ży­
wiołowych i zapobiegania ich powstawaniu, udziału wojsk w mi­
sjach pokojowych stosownie do umów międzynarodowych, innych 
zadań wynikających z doktryny obronnej. Zapewnia również ko­
nieczne warunki do życia i służby społeczności wojskowej (żywie­
nie, umundurowanie, zakv/aterowanie, ochronę zdrowia itd.).

Druga - prz}'gotowuje odpowiednie siły i środki konieczne dla 
realizacji funkcji obrony narodov/ej w okresach zagrożenia, kon­
fliktów lokalnych oraz wojny na terytorium całego kraju.

Z powyższego wynika, że można wyodrębnić logistykę okresów  ̂
pokojowego i wojny. Trzeba natychmiast dodać, że w tym wzglę­
dzie muszą istnieć silne sprzężenia. I>ogistyka okresu pokojowego 
musi spełniać co najmniej dwa warunki:

1) . Rozwiązania systemowe logistyki w okresie pokoju muszą 
uwzględniać funkcjonowanie logistyki w okresie stanów zagrożenia, 
konfliktu lokalnego oraz wojny na terytorium całego kraju.

2) . Gromadzone przez logistykę w okresie pokoju zapasy na po­
trzeby likwidacji konfliktu lokalnego i prowadzenia wojny na tery­
torium kraju muszą być optymalne. W przeciwnym wypadku gospo­
darka narodowa może być narażona na zbędne koszty.

Pamiętajmy, że dzięki stosownej polityce od czasu zakończenia 
drugiej wojny światowej żyjemy w okresie pokoju. Ostatnie decyzje 
dotyczące zaproszenia Polski do struktur NATO oraz EWG stwa­
rzają podstawę do dalszego utrwalenia pokoju. Oznacza to między 
inn\mi, że logistyka będzie tak, jak dotychczas zapewniać głównie
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realizację zadań okresu pokojowego, uwzględniając determinanty 
określone jako pierwszy warunek.

Realizacja zadań obronnych wymaga skonstruov/ania racjonal­
nej koncepcji logistyki resortu obrony narodowej i wdrożenia jej w 
życie. Koncepcja ta powinna uwzględniać:

a) doktrynę obronną i wynikające z niej zadania dla logistyki;
b) strumienie zasilania sfeiy realnej łańcucha logistycznego;
c) instrumenty regulacji łańcucha logistycznego;
d) podsystemy systemu logistyki resortu obrony narodowej;
Koncepcję uwzględniającą ww, problemy ilustruje rysunek 4.

Rys. 4. Zadania, instytucje, sfery realna i regulacji systemu logistyki 
resortu obrony narodowej
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Wynika z niej, że:
a) podstawą w yjściow ą konstrukcji (fundamentem) jest doktryna 

obronna i wynikające z niej zadania obronno-logistyczne;
b) do realizacji zadań obronnych są  konieczne określone siły i 

środki, które zapewniają wykonanie zadań;
c) środki materialne i finansowe oraz zasoby osobow e m uszą  

być racjonalnie wykorzystane. W tym celu jest konieczne powołanie  

odpowiednich podsystem ów  systemu logistyki, które dysponują sto­

sownymi do potrzeb instrumentami regulacji.
Oznacza to, że logistyka resortu obrony narodowej zapewnia 

kom pleksowe rozwiązania konieczne do skutecznej realizacji funk­

cji obronnych przez Siły Zbrojne RP w  okresach pokoju, zagrożenia 

wojennego, konfliktów lokalnych oraz wojny na terytorium całego  

kraju.

3.3. Aktualne instytucje realizujące funkcje logistyczne 
w resorcie obrony narodowej

W teorii i praktyce logistycznej należy m iędzy innymi:
a) uwzględniać zadania wojsk wynikające z doktryny obronnej;

b) zapewnić siły i środki niezbędne do realizacji zadań obron­

nych w okresach pokoju, konfliktu lokalnego i ewentualnej wojny

przez SZ RP;
c) stworzyć odpowiednie struktury logistyczne odpowiedzialne za 

zaspokajanie potrzeb wojsk;
d) stworzyć system owe rozwiązania logistyczne zapewniające ra­

cjonalne gospodarowanie zasobami wojska.

Przy rozwiązywaniu tych problem ów należy:

1) odciążyć piony dow ódcze i operacyjno-szkoleniowe rodzajów  

sił zbrojnych od realizacji funkcji logistycznych, do poziom u nie­

zbędnego do skutecznego wykonywania funkcji obronnych;
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2) spowodować, aby w łaściw e ogniwa realizujące funkcje logi­

styczne, które zostały usytuowane poza rodzajami SZ RP, np. cyto­

wane departamenty części cywilnej M ON odciążyły wojska od rea­

lizacji przez nie funkcji logistycznych i pracowały intensywniej niż  

dotychczas na rzecz wojsk;

3) powołane agencje w ojskow e, stosow nie do w ym ogów  gospo­

darki rynkowej, powiim y skutecznie wspom agać pion logistyki w  

zakresie zasilania pieniężnego, g łów nie przez Agencję M ienia W oj­

skow ego.

4 ) zapewnić ścisłą  współpracę pionu logistyki z:

a) instytucjami, które realizują funkcje logistyczne, mim o że for­

malnie w chodzą do pionu logistyki;

b) instytucjami współpracującymi z  logistyką.

Problemy te są  zaprezentowane na rysunkach 5 i 6.

Z informacji zawartych w  tych rysunkach wynika, że określone 

problemy logistyczne w  resorcie obrony narodowej rozwiązują:

1) insQ^ucje części cywilnej M O N, np. w  zakresie infrastruktury 

oraz zakupu uzbrojenia i sprzętu w ojskow ego, a także ich remon­

tów . Problemy te bezdyskusyjnie należą do logistyki w ojskow ej. 

Pow yższe zadania oraz inne, np. naukowo-badawcze i w drożeniow e  

realizują trzy departamenty.
2) instytucje części wojskowej M O N, np. w  zakresie problem ów  

dotyczących eksploatacji, zaopatrywania, ochrony zdrowia, kom u­

nikacji oraz programowania rozwoju SZ RP, a także planowania 

logistycznego. Pow yższe zadania realizują cztery zar2^ądy pionu  

logistyki oraz jeden zarząd, który się znajduje poza pionem logistyki.

3) A gencja M ienia W ojskow ego oraz W ojskowa Agencja M ie­

szkaniowa, a także nie uw idoczniona na schematach Fundacja „Art-
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-Woj”. Те instytucje ftinkcjonują i rozwiązują określone problemy 
logistyczne na podstawie odrębnych aktów normatywnych.

4) komórki logistyki okręgów wojskowych i rodzajów Sił Zbroj­
nych RP.
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Rys. 5. Rozwinięte struktury logistyczne resortu obrony narodowej
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3 .4 . P r o b le m y  d o  r o z w ią z a n ia  w  p e r sp e k ty w ic z n y c h
s tr u k tu r a c h  lo g is ty c z n y c h  reso r tu  o b r o n y  n a r o d o w e j

W przyszłych strukturach organizacyjnych logistyki, będzie do 
rozwiązania wiele problemów, między inmyrni:

1) zapewnienie koordynacji i synchronizacji współdziałania w 
zakresie rozwiązywania podstawowych zagadnień logistyki przez 
piony (cywilne i wojskowe) MON oraz OW i RSZ.

Zadanie to może realizować bezpośrednio minister obrony naro­
dowej lub z jego upoważnienia np. wiceminister ds. uzbrojenia i in­
frastruktury. Organem wykonawczym może być komórka w randze 
priorytetowego departamentu logistyki, która może być utworzona np. 
na bazie dotychczasowych zaiządów - programowania rozwoju SZ 
RP oraz planowania zabezpieczenia logistycznego. Koordynacja 
powinna dotyczyć podstawowych problemów uzbrojenia i sprzętu 
wojskowego, pozostałe zaś muszą być rozstrzygane przez logistykę 
rodzajów sił zbrojnych, w ramach ich kompetencji i rozwiązań sys­
temowych, uwzględniających wszystkie problemy sfery regulacji i 
strumieni zasilania logistycznego, a także inne uwarunkov/ania - 
stosownie do obowiązujących rozkazów (decyzji) MON i możliwo­
ści ekonomicznych państwa.

2) celowość utrzymywania zarządów materiałowego i technicz­
nego oraz planowania zabezpieczenia logistycznego. Istnienie tych 
komórek było zasadne do czasu powołania Dowództwa Wojsk Lą- 
dow>'ch, ponieważ one realizowały funkcje logistyczne wojsk lądo­
wych. Z chwilą powołania tego dowództwa i utworzenia w nim sze- 
fostw logistyki (np. zaopatrywania, eksploatacji), dalsze utrzymy­
wanie wcześniej funkcjonujących zarządów wydaje się nieracjonalne.

3) relacje i sprzężenia między logistyką Dowództwa Wojsk Lą­
dowych a ogniwami logistyki części cywilnej i wojskowej oraz og-
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niwam i logistyki okręgów wojskowych, a w  perspektywie także lo­

gistyki korpusów.
4) utworzenie na szczeblu podstawowym  (brygada, pułk) tere­

nowych centrów logistycznych, które uwzględniałyby w  zakresie 

sw ojego działania - w  danym rejonie odpow iedzialności - w szystkie  

problemy logistyczne (zaopatrywania, eksploatacji, przew ozów , in­
frastruktury, ochrony zdrowia) niezbędne do prowadzenia szkolenia, 
wojny oraz życia i służby całej społeczności wojskowej.

4. SYLWETKA I ROLA LOGISTYKÓW W REALIZACЛ 
FUNKCn OBRONNO-LOGISTYCZNYCH
Logistycy resortu obrony narodowej realizują całokształt przypi­

sanych im zadań związanych z  osiąganiem  i utrzymywaniem wym a­
ganego poziom u zdolności i gotow ości bojowej Sił Zbrojnych RP, 

która m a zapewnić:
a) realizację funkcji obronnych SZ RP w  okresie pokoju;
b) w ykon5^ a n ie  zadań obronnych w  okresach zagrożenia w o­

jennego, konfliktu lokalnego i wojny na całym terytorium kraju;
c) odpowiedni standard życia i służby społeczności wojskowej w  

okresach w yliczonych pod literami a) i b).
Rola każdego logistyka polega na cząstkowej realizacji pow yż­

szych zadań w  system ie logistycznym  danego szczebla dowodzenia  

(gospodarowania).
Szczególne znaczenie m a praca, w  wyniku której są  realizowane 

zadania logistyczne, w  zakresie:

-  dostaw uzbrojenia i sprzętu technicznego;

-  zaopatrywania;

-  eksploatacji uzbrojenia i sprzętu wojskow ego;

-  infrastruktury woj skow ej;

-  badań, rozwoju i wdrożeń uzbrojenia i sprzętu w ojskow ego;
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-  przewozów rzeczowych i osobowych;
-  ochrony zdrowia;
Niezależnie od tego, logistycy współpracują z innymi instytu­

cjami, których działalność jest sprzężona z logistyką. Są to np. piony 
operacyjne, szkolenia finansowe, kadrowe, kontroli i pozostałe, wy­
stępujące w strukturach organizacyjnych resortu obrony narodowej.

Aby logistyk mógł skutecznie realizować przypisane mu nor­
matywne funkcje logistyczne, musi odpowiadać określonym wymo­
gom, stosować odpowiednie zasady’  ̂ oraz reguły postępowania.

W literaturze przedmiotu zaleca się stosowanie „8 złotych py- 
tań”; „4xW”; „3xS”itd .'l

1'rzeba zacząć od konstatacji, że każdy pracownik społeczności 
wojskowej, niezależnie od jego miejsca pracy i rangi w systemie 
gospodarczym, jest przynajmniej częściowo logistykiem, jeżeli w 
swej pracy kieruje się racjonalnością działania. Z przykrością należy 
stwierdzić, że niestety często określona osoba funkcyjna ogranicza 
działania do swojego, partykularnego punktu widzenia, nie uwzględ­
niając ogólnych zasad logistycznych i wynikających z tego korzyści. 
Logistyk przeciwnie. Musi godzić różne interesy i działać ponad 
partykularnymi podziałami poszczególnych osób lub działań danego 
podmiotu gospodarczego. Logistyk musi zawsze działać racjonalnie 
w imieniu całego systemu obronności i społeczności danego szcze­
bla dowodzenia (gospodarowania), biorąc za podstawę zadania 
obronne i środki ich realizacji.

“ Zasady logistyki zostały omówione w Zeszytach Studenckich. Seria Logi­
styki. Zeszyt I., Warszawa AON 1997.

‘‘ Te problemy zostały omówione na podstawie artykułu M. Jedlińskiego pt. 
„Rola logisty'ka w procesach gospodarczy'cH”' opublikowanego w: „Gospodarka
materiałowa i logistyka” 1997 nr 1, Warszawa PWE, s. 1-10 i 17.
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Aby taki cel osiągnąć logistyk powinien m ieć wszechstronną w ie­
dzę, charyzmę, jasną w izję realizacji celu, być zdecydowany w  dzia­

łaniu, m ieć zdolność do zaszczepiania pracownikom idei walki o ry­

nek, być kieatywny, innowacyjny, m ieć osobow ość logistyczną, po­

siadać określoną gestię decyzyjną, dysponować m ocnym i argumen­

tami w  czasie podejm owania decyzji, znać cenę ich podejmowania, 

przewid>w^ać wynikające z  nich korzyści, posiadać nawyki zajmo­

wania się rozwiązaniam i system owym i (całościow o) i skutecznie 

przewidywać, kiedy dane rozw iązana, zw łaszcza tradycyjne, m ogą  

zacząć przynosić negatywne skutki.

Logistyk przygotowany do racjonalnych badań procesów logis­

tycznych pow inien znać odpow iedzi na w ie le  pytań, um ieć zasto­

sow ać określone zasady itd. M iędzy innymi pow inien znać odpo­

w iedzi na „8 złotych pytań”, które są  w  logisty^ce niezw ykle istotne.
I “X

S ą one sformułowane następująco :

1) kto kieruje zadaniem logistyczn}^!?;

2) na czym  polega zadanie?;

3) w  jakich warunkach ma przebiegać zadanie?;

4) ile czasu jest przeznaczone na przygotowanie i realizację za­

dania?;

5) jakie środki są  niezbędne do prawidłowego wykonania zadania?;

6) jakie są  przewidywane straty i ubytki?;

7) w  jaki sposób będą one kom pensowane?;

8) w  jaki sposób nastąpi realizacja zadania logistycznego?

M ożna zaproponować formułę „9-W ”:

1) W łaściw a ilość, rodzaj, dobra jakość i użyteczność podejm o­

wanych działań w  produkcji i usługach - w  tym  obronnych;

M. Jedliński, Rola logistyka, s. 7.
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2) Właściwe koszty podejmowanych działań (np. szkolenia, ćwi­
czeń);

3) Właścivv^e miejsce, czas i terminy realizowanych zadart szko­
leniowych lub świadczonych usług;

4) Właściwa ocena produkowanych wyrobów iub świadczonych 
usług;

5) Właściwy serwis;
6) Właściwa cena świadczonych usług;
7) Właściwy zysk - relacja koszt-4ifekt (osiągnięte wyniki - po­

niesione koszty);
8) Właściwe płace;
9) Właściwe wanmki pracy, bezpieczeństwa i ;życia załogi (spo­

łeczności).
W literaturze także występuje formuła „4-W”. Oznacza ona, że:
1) w łaściwy człowiek, czyli taki, którym posiada osobowość logi­

styczną;
2) jest na w łaściw ym  miejscu, zatem dysponuje określoną gestią 

decyzyjną;
3) we właściw ym  czasie, a więc w momencie, w którym rozpo­

czyna funkcjonowanie, podejmuje kolejne słuszne decyzje;
4) za właściwą cenę, co jest związane z obciążeniem kosztowym 

podmiotu gospodarczego, np. z racji zatrudnienia oraz oszczędno­
ści, które są rezultatem jego działalności.

W praktyce logistycznej należy korzystać z idei japońskiej for­
muły „pięciu zer’' („5-0”). Oznaczają one:

1) zero v̂ âd;
2) zero błędów i pomyłek;
3) zero opóźnień;
4) zero papierków;
5) zero zapasów.
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w  odniesieniu do w w . w ym ogów  m ożna wyrazić pogląd, że by­
łoby idealem , gdyby badania efektywności procesów  logistycznych  

potwierdzały brak wad, błędów  i pom yłek oraz opóźnień.

Taka sytuacja m oże w  zasadzie m ieć m iejsce w  procesach pro­

stych. W  odniesieniu do formuły „zero papierków”, będzie zadowa­

lająca ocena procesów  logistycznych, z  której wyniknie, że ilość  

„papierków” jest racjonalna.

Jeżeli chodzi o zapasy, to w  warunkach sił zbrojnych m uszą one 

istnieć. Ich w ielkość powinna być zdeterminowana wym ogam i dok­

tryny obronnej.

W ażnym elem entem  w  pracy logistyka jest informacja, którą na­

leży badać pod różnymi kątami, m ianowicie:

1) celow ości i użyteczności;

2) kom pleksow ości (czy jest pełna);

3) aktualności;

4 ) adresowalności (w łaściw y decydent).

Podane wyżej zasady i uwarunkowania nie wyczerpują proble­

mu. W skazują jednak na to, że logistyk ma być osobow ością w szech­

stronnie w ykształconą oraz o najwyższych walorach etycznych (m o­

ralnych). Aby się zbliżyć do takiego ideału m usi m ieć predyspozy­

cje i zdolności do sM ego  podnoszenia w iedzy w  środowisku w e­

wnętrznym (własnym ) i zewnętrznym, aby m ógł realizować odpo­

w iednie zadania i odpowiadać na kolejne pytania, które są  następu­

jące 14.

-  co now ego się robi w  logistyce - monitoring literatuiy fachowej; 

- j a k  to się robi - aplikacje rozwiązań do warunków panujących 

w  działalności obronnej;

14 Tamże.
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-  dlaczego to się robi - znalezienie związków przyczynowo-skut­
kowych wewnątrz struktur logistycznych i w otoczeniu - podejście
systemowe;

-  kiedy należy to robić i badać - czasowe wkomponowywanie 
zmian w rytm przebiegu procesów logistycznych;

-jakim  kosztem będą dokonywane zmiany - łączne rozpatrywa­
nie strony kosztowej ze stroną przychodową;

- ja k  zapewnić realizację procesów logistycznych w wymaga­
nym czasie;

- ja k  dotrzymać stosownego poziomu jakości reżimu kosztowe­
go i innych uwarunkowań.

W realizacji procesów logistycznych należy zwTacać uwagę na 
źródła marnotrawstwa oraz błędy praktyczne, które polegają na 
działaniu wadliwym, niesprawnym, które nie prowadzi do osiągnię­
cia wytyczonego celu. Błąd praktyczny jest traktowany w literaturze 
przedmiotu jako ruch przeciwcelowy. Do błędów praktycznych za­
licza się qui pro quo, automatyzm wdrożeń, zaniechanie ingerencji, 
reakcje gorączkowe, zapomnienie zrobienia czegoś, spóźnianie się 
oraz błędy praktyczne oparte na błędach myślowych. Źródłami błę­
dów praktycznych są: „wadliwe rozeznanie sytuacji, błędy teore­
tyczne wynikające z niedostatku wiedzy lub fałszywego przekonania, 
bierność, zarozumialstwa, gubienie przedmiotów”̂ .̂

Źródła marnotrawstwa według teorii japońskich są następujące:
-  brak standaryzacji produktów i procesów;
-  długi czas trwania procesu produkcji;
-  nieergonomiczne ksztahowanie miejsc pracy;

T. Kotarbiński, Traktat o dobrej robocie. Warszawa - Wrocław - Kraków 
1969, s. 336.
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-  nadprodukcja;

“  braki w  jakości;

-  długi czas oczekiwania i przygotowania (przezbrajanie linii);

-  brak zarządzania transportem;

-  suboptymalizacja procesów;

-  nadmierne zużycie m aieiiałów;

“  wielokrotne ujęcie tych samych danych;

-  w adliw e um owy i koordynacja z  dostawcami;

”  nieporozum ienia w  komunikacji (w  przepływie informacji).

W  stosunku do logistyków , a także do w szystkich osób zatrud­

nionych w  resorcie obrony narodowej, m ożem y stawiać wymagania 

na miarę potrzeb. I nigdy nie będą one wygórowane.

N a zakończenie rozważań poświęconych sylwetce logistyka, war­

to podać osiem  wskazówek E.A. R osiniego, które są  następujące:

1) ciągle się ucz, zw łaszcza w  trybie samokształcenia;

2) nie staraj się o popularność;

3) stawiaj cele sobie i podwładnym;
4) pozw ól swoim  pracownikom d zi^ ać  w  „pełnym św ietle”, tj. 

przy jawnej motywacji;

5) pomagaj sw oim  pracownikom;

6) nie bądź potakiwaczem;
7) zwalczaj stereotypy głoszone w  środowisku liniowym , krzyw­

dzące logistyka;

8) bądź lojalny i pracuj ciężko.
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Zakończenie

Problemy poruszone w niniejszym, zeszycie będą rozwijane szcze­
gółowo w kolejnych - poświęconych logistyce zaopatrywania, eks­
ploatacji, infrastruktury innym podsystemom systemiu logistyld.

Niemniej jednak z wykładu poświęconego obronności i logisty'ce 
należy wyciągnąć kilka wniosków, których stopień ważności i aktual­
ności będzie zawsze najwyższy. Oznacza to, że przy rozwiąz^rwaniu 
kolejnych problemów obronno-logistycznych trzeba bezwzględnie 
brać pod uwagę następujące determinanty;

1) osiąganie i utrzymywanie wymaganego poziomu zdolności i 
gotowości Sił Zbrojnych RP w granicach w}Tiikających z doktr^my 
obronnej, to podstawowy obowiązek całej społeczności, w tym logis- 
lyków;

2) logistyka ma zapewnić w ramach możliwości ekonomicznych 
państwa i zakresu jej działania niezbędne siły’ i środki oraz inne wa­
runki konieczne dla realizacji funkcji obronnych w czasach pokoju, 
zagrożenia wojennego, konfliktóv; lokalnych i wojny na całym te­
rytorium kraju;

3) funkcje logistyczne realizują:
a) stosowne piony (części cywilnej) MON,
b) struktury logistyczne (części wojskow'ej) MON,
c) struktury logistyczne okręgów wojskowych i rodzajów sił 

zbrojnych,
d) inne struktur)' organizacyjne stosownie do kompetencji;

4) logistyka jest odpowiedzialna nie tylko za zaspokajanie potrzeb 
materialnych wojsk, ale również za racjonalne wykorzystanie zaso­
bów sil i środków, które pozostają w gestii poszczególnych podsy­
stemów systemu logist)'ki części cywilnej i wojskowej resortu obro­
ny narodowej;
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5) logistyk m usi dbać o swój autorytet i znać swoje m iejsce w  

system ie obrony narodowej. Z jednej strony powinien zapewniać w  

sposób racjonalny potrzeby sił zbrojnych stosow nie do w ym ogów  

strategów. Z drugiej zaś m usi, zgodnie z  trzecią zasadą logistyki 

N A TO  pow odow ać, aby zamiary i plany strategiczne (operacyjne) 

uwzględniały stan i m ożliw ości systemu logistycznego. Jest to tzw. 

„zasada dopasowywania strategii i sztuki operacyjnej do systemu 

logistycznego”;

6) aby logistyk m ógł dobrze sprostać zadaniom , które powinien  

realizować zgodnie z  w szelkim i regułami gry, now oczesną w iedzą i 

innymi uwarunkowaniami, m usi być osob ow ością  na miarę w spół­

czesnych w ym ogów  teorii i potrzeb praktyki.

Pytania kontrolne

1. Podać podstawow e pojęcia dotyczące obronności i bezpie­

czeństw a państwa (obrona ojczyzny, obrona państwa).

2. Jakimi siłam i i środkami realizacji zadań obronnych dyspo­

nują Siły Zbrojne RP.
3. D laczego należy prowadzić intensywne prace nad rozwojem  

teorii i praktycznymi rozwiązaniam i system ow ym i z zakresu logis­

tyki.
4. Zaprezentować ogólną koncepcję struktur organizacyjnych lo­

gistyki oraz om ów  aktualne struktury logistyczne funkcjonujące w  re­

sorcie obrony narodowej i ich podstawow e zadania.
5. Jaka pow inna być osobow ość logistyka i jego  rola w  realizacji 

funkcji obronno-logistycznych.
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